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I 
unge Mænd eller udelukkende unge Kvin- 
der. Jes ved, at der naturligvis paa dette 
Omraade er delte Meninger, men naar vi 
har 4 Statsseminarier for unge Mænd, er 
det i alt Fald i sin Orden, at vi paa det 
nuværende Tidspunkt skrider til Oprettelsen 
af et Statsseminarium for Kvinder. 

Naturligvis er det mig en særlig Til- 
fredsstillelse. at anbefale det foreliggende 
Lovforslag, fordi man har planlagt at op- 
rette dette Statsseminarium i Ribe. Jeg 
har flere Gange her i Tinget haft Lejlig- 
hed til at tale om Ribe Bys økonomiske 
Forhold og vanskelige Stilling efter 1864, 
da Grænsen blev draget saaledes, at Ribe 
mistede det meste af sit naturlige Opland. 
Man behøver ikke at anvende mange Ord 
paa at forklare, hvor store Vanskèlighe- 
derne kan være for en By som Ribe, der 
har et saa lille Opland. Naar der har væ- 
ret Tale om, hvad der kunde gøres for at 
hjælpe Ribe By ogsaa rent økonomisk, er 
der ikke alene af mig og andre udenfor 
Tinget, men ogsaa af flere her i Tinget 
peget paa, at man skulde have Opmærk- 
somheden henvendt paa, at gøre Ribe til 
en udpræget Skoleby, og mange Omstæn- 
digheder taler for, at den netop er et 
Sted, vel egnet til Skoleundervisning baade 
af den ene og den anden Art. Denne 
Tanke: Ribe som Skoleby, er formentlig 
ved at trænge igennem her i Rigsdagen. 
Det er klart, at den Omstændighed, at 
Staten overtager det private Seminarium 
i Ribe, vil have ikke liden Betydning, idet 

. Seminariets Fremtid derved vil være fuldt 
betrygget, og netop Oprettelsen af et Stats- 
seminarium for Kvinder i Ribe vil være 
et betydningsfuldt Skridt i Retning af Op- 
fyldelsen af Ønsket om, at Ribe i udpræ- 
get Grad skal blive en Skoleby. 

Staten vil formentlig gøre en god i  or- 
retning ved at overtage det private Semi- 
narium i Ribe. Hvis man i disse Tider 
skulde fra nyt bygge et Statsseminarium, 
vilde det utvivlsomt koste 홢 jeg'tør ikke 
nævne et bestemt Tal 홢 det dobbelte af, 
hvad der er Tale om at give for det private 
Seminarium i Ribe. Købesummen er sat 
til 95,000 Kr., jeg tror, det er en Pris, 
som man fra begge Sider kan være tjent 
med, og der er jo opnaaet Overenskomst 
mellem Ministeriet og Forstanderen for 
det private Seminarium. Jeg skal ikke op- 
holde mig længere herved og heller ikke 
ved andre Forhold vedrørende denne Sag 
og altsaa heller ikke ved Spørgsmaalet om 
en mulig Øvelsesskole, som maaske en 
Gang i Fremtiden skulde bygges ved Stats- 
seminariet. Hidtil har det , været saaledes 

i Ribe, at Kommunen stiller Kommune- 
skolerne til Råadighed for Seminarie- 
eleverne paa Seminariet til den nødven- 
dige Uddannelse i praktisk Skolegerning, 
men skulde. Staten finde sig foranlediget 
til i Fremtiden at bygge en Øvelsesskole, 
vil ifølge Ribe Kommunes Tilsagn en gra- 
tis Grund paa omtremt 3 Tdr. Land blive 
skænket til en saadan Skole. 

Jeg vilde gerne have en Udtalelse af 
den højtærede Undervisningsminister om, 
hvorvidt de mandlige Elever, som for Ti- 
den er paa Ribe private Seminarium, un- 
der den nye Ordning j faar Lov til at fuld- 
ende den Uddannelse, de har begyndt, 
hvad jeg i øvrigt anser for en Selvfølge. 
Jeg ved, at Spørgsmaalet er blevet drøftet 
ikke alene af disse mandlige Elever, men 
i det hele i Ribe. 

Med disse Ord vil jeg paa det var- 
meste anbefale det foreliggende Lovforslag 
til hurtig Fremme her i dette Ting. 

Vilhelm Rasmussen: Jeg kan paa 
SocialdemokraternesVegne tilsige dette Lov- 
forslag Partiets velvillige Støtte. Det er 
et Lovforslag, der gaar ud paa at af- 
hjælpe et gammelt Savn, og det er Partiet 
en Glæde at være med til at stemme for 
Oprettelsen af et Statsseminarium for 
Kvinder. Jeg kan ogsaa slutte mig til 
den ærede Ordfører for Venstre (Brorsen) 
i de Betragtninger, han gjorde gældende 
med Hensyn til de særlige Ønsker om at 
komme Ribe til Hjælp. Ogsaa Socialde- 
mokratiet vil gerne være med til, hvor det 
kan lade sig gøre, at yde sin Assistance 
til en By, der, som Ribe, har mange sær- 
lige Vanskeligheder at overvinde. _ Med 
disse Bemærkninger skal jeg paa mit P a r -  
tis Vegne anbefale dette Lovforslag til 
hurtig og velvillig Behandling. 

Nøhr:  Ogsaa jeg skal paa mit Partis 
Vegne anbefale dette Lovforslag til hurtig 
Fremme. Jeg finder det dog nærmest at 
være en Selvfølge, at det ikke gaar gen- 
nem Tinget uden Udvalgsbehandling; i alt 
Fald kunde jeg personlig ønske enkelte 
Ting i Lovforslaget behandlet i et Udvalg. 
For øvrigt maa jeg for mit personlige 
Vedkommende sige, at det forekommer 
mig, at Ribe ikke er det heldigste Sted a-t 
vælge til et Statsseminarium for Kvinder. 
I Bemærkningerne til Lovforslaget staar 
der en Bemærkning, som i Virkeligheden 
er en Misrekommendation af Byen Ribe i 
denne Henseende. Der, staar nemlig, at 
naar det private Seminarium ikke har  


